Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан

№ 256-5 «О внесении изменений в статьи 24 и 27

Закона Республики Татарстан «О физической

культуре и спорте»

Рассмотрев внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан К.А. Владимировой, Р.Н. Мухамадеевым,

О.И. Павловой, В.В. Смыковым проект закона Республики Татарстан

№ 256-5 «О внесении изменений в статьи 24 и 27 Закона Республики

Татарстан «О физической культуре и спорте», Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу депутату Государственного

Совета Республики Татарстан, члену Комитета О.И. Павловой.

Председатель Комитета С.М.Захарова

Проект

вносится

депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан

К.А. Владимировой, Р.Н. Мухамадеевым,

О.И. Павловой, В.В. Смыковым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 24 и 27 Закона Республики

Татарстан «О физической культуре и спорте»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 октября 2008 года № 99-ЗРТ

«О физической культуре и спорте» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2008, № 10 (I часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 5; 2012, № 7

(I часть), № 12 (II часть); 2013, № 6 (II часть); 2014, № 1 – 2, № 7, № 12

(II часть); 2015, № 3, № 7 (I часть), № 10 (I часть), № 11 (I часть); 2016, № 3)

следующие изменения:

1) часть 1 статьи 24 после слов «профессиональными образовательными

организациями, осуществляющими деятельность в области физической

культуры и спорта» дополнить словами «, и образовательными

организациями высшего образования, осуществляющими деятельность в

области физической культуры и спорта»;

2) в части 6 статьи 27 слова «национальных стандартов,» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 24 и 27 Закона Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи

24 и 27 Закона Республики Татарстан «О физической культуре и спорте»

направлен на приведение Закона Республики Татарстан «О физической

культуре и спорте» в соответствие с федеральными законами от 5 апреля

2016 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации по вопросам стандартизации» и от 2 июня 2016

года № 153-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Законопроектом предлагается корректировка положений Закона

Республики Татарстан по вопросу стандартизации технического

оборудования мест проведения физкультурных или спортивных

мероприятий с целью приведению его в соответствии с федеральным

законодательством в сфере стандартизации.

Также вносятся изменения в части расширения перечня физкультурно-

спортивных организаций, имеющих право осуществлять спортивную

подготовку.

_________________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 24 и 27 Закона Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи

24 и 27 Закона Республики Татарстан «О физической культуре и спорте» не

потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета

Республики Татарстан.

_________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 24 и 27 Закона Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в статьи 24 и 27 Закона Республики Татарстан «О физической

культуре и спорте» признание утратившими силу, приостановление,

изменение или принятие актов законодательства Республики Татарстан не

потребуется.

________________________________

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 24 и 27 Закона

Республики Татарстан «О физической культуре и спорте»

№

п/п

Действующая редакция статьи Предлагаемые изменения Редакция статьи с учетом предлагаемых

изменений

1.

Статья 24.   Организации,

осуществляющие

спортивную

подготовку

1. Спортивная подготовка в

Республике Татарстан осуществляется

физкультурно-спортивными

организациями, в том числе центрами

спортивной подготовки, а также

организациями дополнительного

образования детей, осуществляющими

деятельность в области физической

культуры и спорта, профессиональными

образовательными организациями,

осуществляющими деятельность в

области физической культуры и спорта.

Республиканские центры спортивной

подготовки создаются на основании

решений Кабинета Министров

Республики Татарстан по предложению

специально уполномоченного органа

исполнительной власти Республики

1) часть 1 статьи 24 после

слов «профессиональными

образовательными

организациями,

осуществляющими

деятельность в области

физической культуры и спорта»

дополнить словами «, и

образовательными

организациями высшего

образования,

осуществляющими

деятельность в области

физической культуры и

спорта»;

Статья 24.   Организации,

осуществляющие

спортивную

подготовку

1. Спортивная подготовка в

Республике Татарстан осуществляется

физкультурно-спортивными

организациями, в том числе центрами

спортивной подготовки, а также

организациями дополнительного

образования детей, осуществляющими

деятельность в области физической

культуры и спорта, профессиональными

образовательными организациями,

осуществляющими деятельность в

области физической культуры и спорта,

и образовательными организациями

высшего образования,

осуществляющими деятельность в

области физической культуры и спорта.

Республиканские центры спортивной

подготовки создаются на основании

2

Татарстан в области физической

культуры и спорта с учетом мнений

общероссийских спортивных федераций

по соответствующим видам спорта.

решений Кабинета Министров

Республики Татарстан по предложению

специально уполномоченного органа

исполнительной власти Республики

Татарстан в области физической

культуры и спорта с учетом мнений

общероссийских спортивных федераций

по соответствующим видам спорта.

3. Статья 27. Объекты спорта

6. Лица, в собственности или во

владении которых находятся объекты

спорта, обеспечивают надлежащее

техническое оборудование мест

проведения физкультурных

мероприятий или спортивных

мероприятий в соответствии с

требованиями технических регламентов,

национальных стандартов, нормами,

правилами и требованиями,

установленными органами

государственного контроля (надзора),

санитарными правилами и несут

ответственность в соответствии с

законодательством Российской

Федерации за причинение вреда жизни

или здоровью лиц, осуществляющих

занятия физической культурой и

спортом на таких объектах спорта.

2) в части 6 статьи 27 слова

«национальных стандартов,»

исключить.

Статья 27. Объекты спорта

6. Лица, в собственности или во

владении которых находятся объекты

спорта, обеспечивают надлежащее

техническое оборудование мест

проведения физкультурных

мероприятий или спортивных

мероприятий в соответствии с

требованиями технических регламентов,

нормами, правилами и требованиями,

установленными органами

государственного контроля (надзора),

санитарными правилами и несут

ответственность в соответствии с

законодательством Российской

Федерации за причинение вреда жизни

или здоровью лиц, осуществляющих

занятия физической культурой и

спортом на таких объектах спорта.

	Pst Kom I и III чт.pdf
	проект_физра_стандартизация2
	Пояснительная записка
	Фин-экон обосн
	Перечень актов
	Срав таблица